
  

 

6159/24 ADD 1  el/VV/jhu 1 

 GIP.INST  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 9. února 2024 
(OR. en, de) 
 
 
6159/24 
ADD 1 
 
 
 
CODEC 286 
CONSOM 49 
MI 122 
COMPET 123 
ENER 52 
ENV 127 
SUSTDEV 21 
DIGIT 35 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2022/0092(COD) 

 

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Předmět: Návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterou se 
mění směrnice 2005/29/ES a 2011/83/EU, pokud jde o posílení postavení 
spotřebitelů pro ekologickou transformaci prostřednictvím lepší ochrany 
před nekalými praktikami a prostřednictvím lepších informací (první čtení)  

– přijetí legislativního aktu 

– prohlášení 
  

Prohlášení Rakouska do zápisu z jednání 

Rakousko může tento kompromis přijmout. 

Konstatuje se, že změna směrnice 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách v budoucnu 

zakáže praktiky spojené se zavádějícími environmentálními tvrzeními a značkami udržitelnosti, 

které nejsou certifikovány nebo nebyly zavedeny veřejným orgánem. 



  

 

6159/24 ADD 1  el/VV/jhu 2 

 GIP.INST  CS 
 

V souvislosti s přijetím předmětné směrnice Rakousko upozorňuje na to, že dochází k významnému 

překrývání s návrhem směrnice o environmentálních tvrzeních1, který je projednáván souběžně. 

V tomto směru je zapotřebí další zjednodušení a výrazná racionalizace. Dále vyjadřuje Rakousko 

politování nad tím, že Evropská komise ani po několika žádostech dosud nepředložila nové 

posouzení dopadů, neboť výchozí situace se nyní změnila a je třeba zohlednit zásady zlepšování 

právní úpravy. 

Prohlášení Slovenské republiky 

Slovenská republika podporuje cíle návrhu spočívající ve zlepšení ochrany spotřebitele a posílení 

postavení spotřebitelů, pokud jde o digitální a ekologickou transformaci. Konečná dohoda však 

zavádí pro obchodníky řadu nových povinností, které nemají odpovídající přínos pro ochranu 

spotřebitele. 

Slovensko vítá a podporuje všechny iniciativy, jejichž cílem je poskytovat spotřebitelům jasnější 

a komplexnější informace, aby se mohli informovaně rozhodovat o nákupu. Konečná dohoda zavádí 

nový požadavek na informace podle směrnice o právech spotřebitelů, podle něhož jsou obchodníci 

používající harmonizovaný grafický formát povinni informovat spotřebitele o existenci 

a podrobnostech obchodní záruky, je-li to relevantní, a o použitelné právní záruce. Tuto povinnost 

považuje Slovensko za nepřiměřenou a je toho názoru, že by tyto informace mohly být 

spotřebitelům poskytovány méně zatěžujícím způsobem. 

                                                 
1 Dokument COM(2023) 166 final. 



  

 

6159/24 ADD 1  el/VV/jhu 3 

 GIP.INST  CS 
 

Domnívá se, že změny zavedené v příloze směrnice o nekalých obchodních praktikách jsou 

v rozporu s filozofií směrnice, která má stanovit obecný rámec pro určování nekalých praktik 

obchodníků. Konečná dohoda zavádí několik konkrétních ustanovení, která narušují obecnou 

povahu směrnice, čímž oslabuje její uplatňování jako obecného právního rámce. Změny v příloze 

směrnice se navíc týkají postupů, za něž nesou odpovědnost výrobci a na které obchodníci celkově 

nemají vliv. V konečné dohodě chybí tzv. „subjektivní prvek“, který omezuje odpovědnost 

obchodníků na případy, kdy lze důvodně očekávat, že by nejednali v dobré víře. Tento „subjektivní 

prvek“, který byl zaveden v mandátu Rady, byl během jednání s Evropským parlamentem vypuštěn. 

Navíc obsahuje konečná dohoda několik dalších ustanovení, která jsou nejasná, nepřispívají 

k řádnému provádění směrnic a mohla by potenciálně vést k další roztříštěnosti vnitřního trhu. 

Z uvedených důvodů se Slovenská republika zdrží hlasování o návrhu směrnice, pokud jde 

o posílení postavení spotřebitelů pro ekologickou transformaci prostřednictvím lepší ochrany před 

nekalými praktikami a lepších informací. 

 


		2024-02-15T10:25:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



